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Anotace

Bakalářská práce se zabývá atmosférickým vstupem kosmických těles. Cílem této

práce bylo vytvořit přehled kosmických těles, u kterých vznikl aerodynamický ohřev

během průletu atmosférou. V přehledu těles jsou uvedeny základní parametry, jako jsou

typ tělesa, tepelná ochrana, vstupní rychlost, hmotnost, rozměry a planeta, do které těleso

vstoupilo.
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Abstract

Bachelor thesis deals with an atmopsheric entry of space vehicles. The aim of this

thesis was to create an overview of space vehicles in which aerodynamic heating was

created during passing through the atmosphere. The vehicles overview is composed by

basic parameters such as type of entry vehicle, thermal protection system, entry speed,

weight, dimensions, and the planet the body entered.
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Úvod

Jedna z nejdůležitějších částí kosmické mise je úspěšný průlet atmosférou cílové

planety a bezpečný návrat na Zemi. To platí pro pilotované i nepilotované lety. V historii

kosmonautiky jsme vstoupili do atmosfér Venuše, Země, Marsu, Jupiteru, Titanu a

Měsíc, ale posledním tělesem se nebudeme zabývat, protože nemá dostatečně hustou

atmosféru na to, aby vznikl efekt aerodynamického ohřevu. [1,2]

Existuje nespočet technologií, které jsou zapotřebí pro úspěšné vrácení tělesa na

Zemi a průchody do atmosfér jiných planet. Proletět k povrchu planety je zásadní výzvou.

Vývoj tohoto odvětví sahá přinejmenším až do práce Waltera Hohmanna a Eugena

Sangera v Německu ve dvacátých letech minulého století. V padesátých letech 20. století

udělala NASA průkopnický objev, když vynalezla tupé těleso a ablativní ochranu.

Většina návrhů na družice před rokem 1957 se vyhnula obtížnému návratu. Práce na

řešení problému kosmického letu začaly být více zřejmými, že návratová fáze představuje

významný krok v kosmickém letu. Následovalo experimentování, které umožnilo lépe

pochopit aerodynamický ohřev při vývoji balistických raket v 50. letech 20. století. [3]

V té době dominovaly tři přístupy. Prvním konceptem byla jímka, která se snažila

rychle přesunout z vesmíru přes horní atmosféru. Chladič, obvykle měď nebo beryllium,

by jednoduše absorboval teplo. Přehřátí se nakonec ukázalo jako velký problém a od

jímek se rychle opustilo. Druhý koncept byl prosazovaný Wernherem von Braunem a

jeho týmem. Navrhli cirkulaci tekutiny skrze plášť kosmického tělesa (spacecraft skin),

aby se vstřebalo teplo při návratu. Při vývoji zjistili, že neexistuje způsob, jak by se teplo

absorbovalo, aniž by poškodilo těleso, či zabilo posádku. Oba dva koncepty ustoupily

před konceptem tupého tělesa a ablativní ochrany Juliana Allena a Alfreda Eggerse, kteří

zásadním způsobem změnili průběh výzkumu kosmických letů (z Amerického pohledu).

[3]

Hlavice vyvinuté pro balistické rakety během studené války vedly přímo ke

kapslím, které umožnily návrat z kosmických cest. Je potřeba si uvědomit, že požadavky

na balistické rakety z hlediska bezpečnosti, nejsou tak přísné jak pro kapsle s posádkou.

Až v nedávné minulosti začala NASA sledovat koncept okřídleného stroje

s opakovatelným použitím a odhodit tak balistický model. [3]
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 První úspěšné starty raket byly ve třicátých letech v Německé armádě, kde

pracovalo mnoho inženýrů z Verein fur Raumschiffahrt. Raketa V-2 byla v roce 1944

použita v agresi proti Londýnu. Nemuseli se příliš obávat o aerodynamický ohřev,

protože raketa dosáhla výšky 80 až 90 km. V-2 se stala po druhé světové válce základem

pro kosmonautiku. [3]

Obrázek 1 Příprava rakety V-2 na test [3]

Nejdůležitějšími efekty při vstupu do atmosféry je aerodynamický ohřev a

celkové přetížení. Než dojde k pokusu o prozkoumání povrchu určité planety, musí být

předem shromážděno dostatečné množství údajů o planetě, aby se prokázalo, že
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potenciální přínosy takového zkoumání jsou dostatečné velké, aby odůvodňovaly nejen

obrovské náklady, ale i ohrožení lidských životů. Před nástupem posádkového letu je

vyslán určitý počet průzkumných sond ke sběru dat o planetě. Sbírají se údaje jako

gravitační zrychlení, magnetické pole, atmosférické vlastnosti (teplota, hustota

atmosféry, větry). [3]

Vztlak a odpor mají hlavní vliv na aerodynamický ohřev a vstupní trajektorii. Tyto

síly se obvykle vyjadřují pomocí koeficientů

𝐷 =
1
2 ∙ 𝜌 ∙ 𝐶" ∙ 𝑆 ∙ 𝑣

* ,

𝐿 =
1
2 ∙ 𝜌 ∙ 𝐶# ∙ 𝑆 ∙ 𝑣

* ,

kde 𝜌 je hustota atmosférického volného proudu, 𝑣 je velikost rychlosti tělesa, S záleží

na geometrii vozidla. Koeficienty 𝐶" a 𝐶# závisí na konfiguraci tělesa, úhlu náběhu, úhlu

natočení a Machově čísle atd. [1, 2]

Celý proces návratu se skládá ze tří částí, a to vstupem do atmosféry, sestupem a

přistáním. My se budeme primárně zabývat vstupem do atmosféry, ale okrajově se

zmíníme i o ostatních fázích.
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1. Teoretická část

1.1. Vstup do atmosféry

Vstupní fáze musí rozptýlit většinu kinetické energie vnikajícího tělesa. Relativní

rychlost by se měla pohybovat mezi 4 km/s pro Mars a 47,4 km/s pro plynové obry

(Jupiter, Saturn, Neptun, Uran). Brzdné systémy jako jsou padáky a airbagy, fungují při

mnohem menších rychlostech. Tvar tělesa je navržený tak, aby usnadňoval řízený rozptyl

kinetické energie prostřednictvím aerodynamického tvaru a hmotnosti tělesa. Tato fáze

bývá většinou neřízená. [1]

1.1.1. Typy těles

I) Kapsle

Nejčastějším tvarem návratových těles jsou tělesa s tupým nosem, neboli kapsle.

V širším slova smyslu se jedná o konstrukci tvořenou velkým tepelným štítem, který

chrání menší kabinu posádky nebo užitečné zatížení. Kapsle je z geometrického hlediska

osově symetrické těleso, buď úplná koule nebo sférická část, která se potom sbíhá do

kuželovitého tvaru. Statická stabilita tělesa je zajištěna, pokud bude těžiště tělesa před

efektivním působením tlaku. Geometrie tepelného šítu produkuje velké množství

aerodynamického odporu, které zpomaluje těleso. Můžeme rozlišovat dva typy kapslí, a

to kapsle bez vztlaku a kapsle se vztlakem. [1, 4]

Kapsle bez vztlaku nevytváří výrazný vztlakový efekt. Těžiště mají v ose symetrie

a jsou vhodná pro balistické trajektorie. Kapsle se vztlakem si vysvětlíme na příkladu

Apollo. Apollo mělo odsazené těžiště od osy symetrie, což umožňovalo při návratu získat

větší poměr L/D (0,35). Vstupovalo do atmosféry při úhlu -27°, čímž získalo

nezanedbatelný vztlak. Jelikož se Apollo vracelo rychlostí 11 km/s, tak bylo nemožné,

aby vstoupilo po balistické trajektorii, jelikož by celkové přetížení přesáhlo maximální
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hodnotu pro lidský organismus. Díky vyosení těžiště získalo Apollo vlastnosti

vztlakových těles. [1, 4]

II) Vztlakové těleso

Vztlakové těleso je uspořádání s pevným křídlem nebo kosmickou lodí, kde

samotný trup tělesa produkuje vztlak. Křídla se využívají pouze pro stabilizační a řídící

účinky. Koncept vztlakového tělesa byl ideální pro ISS, kdy se mohlo kdykoli odpojit a

po průchodu atmosférou klouzat tisíce kilometrů až do místa přistání. [5, 6]

Vztlaková tělesa byla hlavní oblastí výzkumu v 60. a 70. letech minulého století,

kdy se chtělo vybudovat malé a lehké kosmické lodi s posádkou. Hlavní myšlenkou bylo,

že vztlakové těleso vstoupí do atmosféry a přistane jako letadlo. Výhodou vztlakových

těles od kapslí je, že mohou manévrovat při průletu atmosférou a svým způsobem si určit

místo přistání. Preferuje se místo přistání co nejblíže k místu startu, aby se snížily

náklady. Největší vliv na přistání má počasí, ale většina letišť nemá dostatečné dlouhé


[…]

Rozměry (m) 62 v x 19,7 š x 12,8 průměr
Trajektorie Vztlaková
Cílové těleso Země

Obrázek 54 Umělecké zpracování kapsle
Shuguang [81]

Obrázek 55 Umělecký nákres Hotolu [82]

Obrázek 53 Umělecký nákres X-20 [80]
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Tabulka 44 Parametry HOPE-X [83]

Stát Japonsko
Rok návrhu 1986
Realizováno Ne
Pilotováno Ano
Typ tělesa Křídlatý stroj
Typ ochrany Opakovatelně použitelná
Materiál ochrany -
Rychlost Orbitální (7,9 km/s)
Hmotnost 12 000 kg
Rozměry (m) 16,5 v x 12 š
Trajektorie Vztlaková
Cílové těleso Země

Tabulka 45 Parametry Hermes [85]

Stát Francie/ESA
Rok návrhu 1992
Realizováno Ne
Pilotováno Ano
Typ tělesa Křídlatý stroj
Typ ochrany Opakovatelně použitelná
Materiál ochrany -
Rychlost Orbitální (7,9 km/s)
Hmotnost 23 000 kg
Rozměry (m) 19 v
Trajektorie Vztlaková
Cílové těleso Země

Tabulka 46 Parametry X-38 [86]

Stát USA
Rok návrhu 2002
Realizováno Ne
Pilotováno Ne
Typ Vztlakové těleso
Typ ochrany Opakovatelně použitelná
Materiál ochrany -
Rychlost Orbitální (7,9 km/s)
Hmotnost 10 660 kg
Rozměry (m) 9,1 v
Trajektorie Vztlaková
Cílové těleso Země

Obrázek 56 Umělecký nákres HOPE-X [84]

Obrázek 58 X-38 [86]

Obrázek 57 Návrh tělesa Hermes [85]
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Tabulka 47 Parametry Kliper [87]

Stát Rusko
Rok návrhu 2006
Realizováno Ne
Pilotováno Ano
Typ tělesa Vztlakové těleso
Typ ochrany -
Materiál ochrany -
Rychlost -
Hmotnost 12 500 kg
Rozměry (m) 3,9 v x 8 š x 12 průměr
Trajektorie Vztlaková
Cílové těleso Země

Tabulka 48 Parametry Dream Chaser [88]

Stát USA
Rok návrhu 2012
Realizováno Ne
Pilotováno Ano
Typ tělesa Vztlakové těleso
Typ ochrany Opakovatelně použitelná
Materiál ochrany -
Rychlost -
Hmotnost 9 000kg
Rozměry (m) -
Trajektorie Vztlaková

Cílové těleso Země

Obrázek 59 Grafické znázornění Klipera [87]

Obrázek 60 Dream Chaser [88]
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit přehled kosmických návratových těles určených

pro vstup do atmosféry, pilotovaných i nepilotovaných, pozemských i planetárních.

V teoretické části jsou popsány základy aerodynamického vstupu do atmosféry,

zejména typy kosmických návratových těles, aerodynamický ohřev, tepelná ochrana,

trajektorie. Okrajově jsou popsány i další fáze návratu kosmických těles. Dále jsou

popsány cílová tělesa, především složení jejich atmosféry, protože ta má největší vliv na

aerodynamický ohřev.

V následující praktické části byl vytvořen přehled vybraných návratových

kosmických těles, který je rozdělen podle typů těles a srovnán podle roků použití. Celkem

bylo srovnáno 48 kosmických těles. Z toho bylo 32 kapslí (25 bez vztlaku, 7 se vztlakem).

Dále 9 křídlatých strojů a 7 vztlakových těles. Z celkového počtu bylo realizováno 38

kosmických těles, 8 nerealizovaných projektů a 2 kosmická tělesa jsou plánována.

Graf 1 Srovnání tepelných ochran a počet typů těles

Dále uvažujeme pouze realizované nebo plánované projekty. Z grafu 1 je vidět,

že opakovatelně použitelná tepelná ochrana se využívá především pro raketoplány.

Jelikož jsou křídlaté stroje vysoce nákladné, tak je potřeba, aby sloužily mnoho let, proto

se volí tepelná ochrana, která má vícenásobné užití. Naopak ablativní tepelná ochrana se
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používá pro kapsle. Kapsle jsou určeny především pro jednorázové použití, takže se

využívá ablativní ochrany, protože po použití ztrácí své ochranné vlastnosti. S novými

ablativními materiály jako jsou PICA a SIRCA, může nastat změna ve využívání ablativní

tepelné ochrany, jelikož jsou pro pozemské podmínky znovu použitelné.

Nejvíce projektů realizovalo USA (26 projektů) a SSSR/Rusko (10 projektů),

kteří mezi sebou soupeřily v době studené války v 20. století a udělaly největší pokroky

v historii kosmonautiky. Na přelomu 20. a 21. století se začaly zapojovat i další státy jako

Čína, Indie, Japonsko a Evropa (ESA). Především se začaly do kosmonautiky angažovat

soukromé společnosti, nejznámější a nejúspěšnější soukromá společnost je SpaceX.

Graf 2 Srovnání cílových těles a počet typů těles

Z grafu 2 vyplývá, že pro meziplanetární průzkum se používají pouze kapsle.

Jedná se totiž o nejméně nákladný a nejjednodušší způsob průzkumu planet Sluneční

soustavy. Raketoplán Space Shuttle a kapsle Sojuz se staly historicky nejúspěšnějšími

kosmickými projekty pro návrat posádky na Zemi (v počtu roků používatelnosti).
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Graf 3 Srovnání hmotnosti těles a počet typů těles

Graf 4 Srovnání vstupní rychlosti a počet typů těles

V grafu 3 a 4 jsou srovnány hmotnosti a vstupní rychlosti k počtu typů těles. Jsou

uvažovány pouze realizované a plánovaná tělesa vstupující do atmosféry Země.
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