I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání návratových kosmických těles
Jméno autora: Jakub Kopečný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tématika návratových kosmických těles je náročným oborem s velmi specifickými problémy. Zadání se nicméně soustředilo na základní rešerši a srovnání z ní vyplývající a proto jej hodnotím jako průměrně náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Přehled těles je vypracován systematicky a lze s ním i dále pracovat. Co se samotného srovnání těles týká, šlo by z dat v rešerši získat ještě více. Zadání však celkově považuji za splněné.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student se práci od počátku věnoval. Sám velmi aktivně a odpovědně vyhledával konzultace s vedoucím. Časově si práci rozvrhl dobře a připravil práci k odevzdání v dohodnutém termínu.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je celkově po odborné stránce dobrá. Různé dílčí nepřesnosti se nicméně v práci vyskytují. Některá tělesa v rešerši trochu chybí (např. Luna 16/20/24, Fotino, IRDT), ale oceňuji systematické členění parametrů těles a přílohou tabulku, která umožňuje snadnou aktualizaci údajů.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je členěna přehledně, formální prvky jsou splněny. I přes poctivou snahu studenta konzultovat odborné termíny, vyskytují se v textu četné nepřesnosti, chyby a diskutabilní vyjádření při převodu z angličtiny. Je však nutno podotknout, že v daném oboru je česká terminologie mnohdy ne zcela ustálená. Závěru by slušelo rozdělení na srovnání a závěr samotný.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student přistoupil ke hledání zdrojů velmi aktivně. Krom vedoucím přímo doporučené literatury sám našel další zdroje, jak v podobě relevantních monografií, tak v podobě online zdrojů. Ty v tomto případě nejsou na závadu (zejména v případě obrazových zdrojů). Text je na relevantních místech řádně ozdrojován.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkově práce splnila má očekávání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistoupil k práci velmi odpovědně, aktivně a na práci je to vidět. Je pravda, že práce by mohla vytěžit ze získaných dat o něco více (nabízí se srovnání dalších parametrů, členění dle účelu a podobně). Nicméně, vzhledem k tomu, že sám o sobě takovýto široký aktuální přehled návratových kosmických těles včetně jejich parametrů v podstatě není (zejména v češtině) jinak k dispozici, práce splnila svůj účel a lze na ni i dále navázat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.6.2019

Podpis: